
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3401/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Zanolli Luigi
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Zanolli Luigi
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Del Conte Franca

OGGETTO: DGR XI/7671/2022 DGR X/1102/2013 E DECRETO 12713/2013. ACQUISIZIONE 
NUOVA RMN 1,5 T P.O. SAN PAOLO - CUP C45F22001940002. IMPORTO 
PROGETTO € 1.187.500,00. ADESIONE ALLA CONVENZIONE IN ACCORDO 
QUADRO PER I SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ARIA_2020_402R LOTTO N. 2 – CIG 
BANDO 8570259176 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DIREZIONE 
LAVORI A FAVORE DEL RTP E.T.S. S.P.A. ENGINEERING AND TECHNICAL 
SERVICES - AEGIS SRL CANTARELLI & PARTTNERS - IMPORTO € 19.714,00 
INARCASSA E IVA 22% INCLUSE - CIG DERIVATO A0294DDD63.

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;
- il d.lgs.18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
- la D.G.R. X/1102/2013 recante “Determinazioni in ordine ai progetti strategici di edilizia sanitaria”;
- il decreto D.G. Welfare n. 12713/2013 di assunzione ed impegno di spesa, importo finanziamento € 

6.500.000,00;
- la DGR 12 novembre 2018 n. XI/770 recante “Programma regionale straordinario investimenti in sanità – 

Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta regionale n. XI/24/2018 e stanziamento 
contributi” di rimodulazione interventi ambiti 14.A, 14.B, 14.C, 14.D per un importo complessivo di € 
29.000.000,00;

- la D.G.R. 28 dicembre 2022 n. XI/7671 recante “Programma degli investimenti in sanità – Rimodulazione 
e proroghe scadenze di alcuni interventi in corso di attuazione ricompresi nei programmi di investimento 
in materia di edilizia sanitaria. III° provvedimento 2022”;

- il decreto D.G. Welfare 30 dicembre 2019 n. 19173 recante “Approvazione delle linee guida per 
l’attuazione degli investimenti in sanità”;

Premesso che:
- sui fondi del VII Atto Integrativo di Accordo Quadro è stato assegnato all’ASST Santi Paolo e Carlo un 

finanziamento per la realizzazione di interventi di implementazione infrastrutture ed adeguamento 
normativo delle strutture ospedaliere;

- con DGR XI/770/2018 Regione Lombardia ha deliberato la rimodulazione dell’intervento come di seguito 
riportato:

oggetto Importo Stato Importo 
Regione Totale

14.A
Interventi generali di implementazione 
infrastrutture, adeguamento normativo e 
messa in sicurezza dei luoghi di lavoro

€ 14.345.000,00 € 755.000,00 € 15.100.000,00

14.B Sicurezza strutturale e sismica: L.R. 
33/2015 agibilità degli edifici € 1.330.000,00 € 70.000,00 € 1.400.000,00

14.C Sostituzione ed aggiornamento 
apparecchiature ad alta tecnologia € 5.700.000,00 € 300.000,00 € 6.000.000,00

14.D

Adeguamento delle strutture esistenti ai 
requisiti strutturali ed impiantistici di 
accreditamento delle strutture sanitarie 
(fondi regionali di cui alla DGR 
1102/2013)

€ 6.500.000,00 € 6.500.000,00

€ 21.375.000,00 € 7.625.000,00 € 29.000.000,00

- con deliberazione aziendale n. 167/2021 è stata approvata la seguente rimodulazione interventi del gruppo 
14D:

14.D - Interventi di adeguamento delle strutture esistenti ai requisiti strutturali 
ed impiantistici di accreditamento Importo intervento

14.D.1 Unificazione centrale di sterilizzazione – p.o. S. Paolo € 1.325.000,00

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

14.D.2 Realizzazione di sala operatoria ibrida – p.o. San Carlo € 2.375.000,00

14.D.3 Realizzazione di Terapia Intensiva di 12 p.l. – p.o. San Carlo € 2.000.000,00

14.D.4 Adeguamento rete ed infrastrutture informatiche - p.o. San Carlo € 800.000,00

Totale finanziamento € 6.500.000,00

Richiamate:
- la nota prot. n. 33033 del 21/10/2022 con la quale, in merito all’intervento 14.D.2 Realizzazione di sala 

operatoria ibrida – p.o. San Carlo, a seguito di attenta analisi, è stata presentata alla D.G. Welfare istanza di 
utilizzo dell’intero importo pari ad € 2.375.000,00 per ulteriori progetti in sostituzione;

- la DGR XI/7671/2022 con la quale l’intervento di “Realizzazione di sala operatoria ibrida – p.o. San Carlo” 
– importo progetto € 2.375.000,00 è stato rimodulato a valere sui fondi DGR X/1102/2013 – decreto D.G. 
Welfare n. 12713/2013 – importo € 6.500.000,00, sostituito come di seguito indicato:

Intervento Importo 
progetto CUP Note

Acquisizione nuova RMN 1,5 T 
P.O. San Paolo € 1.187.500,00 C45F22001940002 nuovo intervento

Adeguamento palazzina ex 
convitto n. 3 P.O. San Carlo per 
trasferirvi al piano R. le UONPIA 
di Remo la Valle e Val d'Intelvi 
p.o. San Carlo

€ 1.187.500,00 C47H21007020002

Cofinanziamento per realizzazione 
intervento esistente finanziato con 
DGR XI/4928/2021 (DGR 
5161/2021 – decreto D.G. Welfare 
18011/2021 – importo € 1.000.000)

Totale € 2.375.000,00

Preso atto che, in relazione all’intervento “Acquisizione nuova RMN 1,5 T P.O. San Paolo”, con deliberazioni 
aziendali si sono messe in atto le seguenti azioni:
- nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016: 

deliberazione n. 397/2023, Luigi Zanolli, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;
- fornitura RMN 1,5T: deliberazione n. 2900/2022 con la quale la S.C. Gestione Acquisti ha aderito 

all’Accordo Quadro CONSIP Spa “TOMOGRAFI A RISONANZA MAGNETICA (RM) 2” - Lotto 1, per 
la fornitura di n. 2 RMN 1,5 T da installare presso i pp.oo. San Carlo e San Paolo, per l’importo 
complessivo di € 1.393.968,02 IVA inclusa, a valere sui fondi DGR XI/6426/2022 – decreto DG Welfare n. 
8332/2022, unitamente alla deliberazione n. 1118//2023 di rettifica, a seguito dell’approvazione della 
rimodulazione intervento ex Sala ibrida, di cui alla DGR XI/7671/2022, cambiando destinazione della RMN 
1,5T – OdA n. 703737272 - dal p.o. San Carlo al p.o. San Paolo e modificando l’imputazione della spesa 
pari ad € 692.805,96 IVA inclusa, a valere sui fondi DGR X/1102/2013 – decreto D.G. Welfare n. 
12713/2013 – importo € 6.500.000,00, così come rimodulati con DGR XI/7671/2022;  

- incarico di redazione progetto di fattibilità tecnico economico (PFTE) e progetto esecutivo: deliberazione n. 
2803/2023, importo di € 32.572,70 oneri ed IVA inclusi, al netto del ribasso del 42,21%, a favore del RTP 
composto dalla mandataria M+ASSOCIATI e dai mandanti FAPA ENGINEERING S.R.L, PROJEMA 
ENGINEERING SRL, FUSINA SRL, Dott. Geol. PARMIGIANI e SOILDATA STUDIO ASSOCIATO; 

Richiamate le DD.GG.RR n. XI/5941/2022, XI/4508/2021 e n. XI/4232/2021 le quali ribadiscono quanto 
sancito dalla precedente D.G.R n. XI/2672 del 16/12/2019 in merito all’obbligatorietà di aderire in via 
prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA 
Spa) e/o da Consip S.p.a. per l’approvvigionamento di beni e servizi da parte degli enti del SSR Lombardo;

Appurato che è attiva la Convenzione in Accordo Quadro predisposta da ARIA S.p.a. - Prot. n. 
IA.2023.0061842 del 31/07/2023 ARIA_2020_402R Lotto 2 denominata “Accordo Quadro per i servizi di 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” della durata di 24 (ventiquattro) mesi – 
CIG bando 8570259176 in cui risulta aggiudicatario il RTP composto da: 

 E.T.S. S.p.A. Engineering and Technical Services (mandataria);
 AEGIS SRL cantarelli & Partners. (mandante);

Preso atto dell’iter procedurale:
 Ordinativo di Offerta (OdF): n. 176094481 del 10/11/2023;
 Richiesta di Offerta (RdO): nota pec prot. n. 39924 del 15/11/2023; 
 Accettazione dell’Offerta (AdO): nota prot. n. 40664 del 21/11/23;

Preso atto:
 che con nota prot. 40765 del 21/11/2023, nelle more del perfezionamento della procedura di affidamento 

del servizio in oggetto, la Stazione Appaltante ha disposto alla mandataria E.T.S. S.p.A. Engineering and 
Technical Services l’avvio del servizio in urgenza;

 con nota del 18/12/2023, sottoscritta anche dalla mandante AEGIS SRL cantarelli & Partners, la 
mandataria E.T.S. S.p.A. Engineering and Technical Services ha dichiarato al RUP che il servizio in 
oggetto verrà interamente svolto e fatturato dalla stessa;

Ritenuto di:
 aderire alla Convezione ARIA_2020_402R - Lotto 2 denominata “Accordo Quadro per i servizi di 

direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” – CIG bando 8570259176;
 affidare il servizio professionale di direzione lavori relativo all’intervento “ACQUISIZIONE NUOVA 

RMN 1,5 T P.O. SAN PAOLO” per l’importo complessivo, pari ad € 19.714,00 (€ 15.537,52 oltre € 
621,50 per Inarcassa 4% ed € 3.554,98 per IVA 22% incluse, al netto dello sconto previsto in convenzione 
di 44,80%, al RTP così composto:

 E.T.S. S.p.A. Engineering and Technical Services (mandataria – quota 60%) con sede legale in 
Bergamo Via Casalino n. 18 – P.IVA 02141540167;

 AEGIS SRL cantarelli & Partners. (mandante – quota 40%) con sede legale in Brescia, Via Rodi 
n.61 – P.IVA 03175310980;

Preso atto che:
 il CUP attribuito all’intervento in oggetto è C45F22001940002;
 il CIG attribuito alla Convenzione ARIA 2020_402R - Lotto 2 è 8570259176;
 il CIG attribuito alla presente procedura è A0294DDD63;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, Luigi Zanolli, in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento, nonché la copertura 
finanziaria dello stesso;     

Acquisiti:
 dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione:

 il parere espresso in merito alla corretta imputazione del costo;
 la nuova autorizzazione di spesa dell’importo complessivo pari ad € 19.714,00 come da richiesta del 

servizio proponente trasmessa il 19/12/2023 conservata in atti, di cui al successivo p.to 3 del 
dispositivo;

 dal Direttore ad interim SC Affari Generali e Legali il parere in ordine alla regolarità di formazione del 
presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire alla Convenzione in Accordo Quadro predisposta da ARIA S.p.a. - “ARIA_2020_402R - Lotto 2 
denominata “Accordo Quadro per i servizi di direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione” della durata di 24 (ventiquattro) mesi – CIG bando 8570259176 – conservati in atti;

2. di affidare, in virtù della suddetta adesione il servizio professionale di direzione lavori relativo 
all’intervento “ACQUISIZIONE NUOVA RMN 1,5 T P.O. SAN PAOLO” per l’importo pari ad € 
15.537,52, oltre Inarcassa 4% per € 621,50 ed IVA 22% per € 3.554,98, per complessivi € 19.714,00, al 
netto dello sconto previsto in convenzione di 44,80%, al RTP così composto:

 E.T.S. S.p.A. Engineering and Technical Services (mandataria – quota 60%) con sede legale in 
Bergamo Via Casalino n. 18 – P.IVA 02141540167;

 AEGIS SRL cantarelli & Partners. (mandante – quota 40%) con sede legale in Brescia, Via Rodi 
n.61 – P.IVA 03175310980;

3. di imputare il costo derivante dal presente provvedimento al conto patrimoniale 1A050200 “Altre Immob. 
Materiali In Corso (S.A.L.)”, che presenta la necessaria copertura, CDR TEC, anno 2023, CDC 101010101 
“Costi generali dell’Azienda costi comuni” a valere sui fondi di cui alla DGR X/1102/2013 – decreto D.G. 
Welfare n. 12713/2013 – importo € 6.500.000,00, così come rimodulati con DGR XI/7671/2022, come di 
seguito specificato:

 
Soggetto/causale Importo 

oneri inclusi IVA 22% Importo 
totale Autorizzazione CIG

derivato
E.T.S. S.p.A. 
Engineering and 
Technical Services 
quota 60% (DL)

€ 16.159,02 € 3.554,98 € 19.714,01 2023002505 
(presente 

provvedimento)

A0294DDD63

Totale € 19.714,00

4. di prendere atto della nota del 18/12/2023 trasmessa dalla mandataria E.T.S. S.p.A. Engineering and 
Technical Services al RUP, sottoscritta anche dalla mandante AEGIS SRL cantarelli & Partners, con la 
quale dichiara che il servizio in oggetto verrà interamente svolto e fatturato dalla mandataria stessa;

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale, Luigi Zanolli, in qualità di Responsabile unico del procedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 5


		2023-12-21T13:02:22+0000




